
1 

 قرار وزاري رقم (44) لسنة  2022
 بشأن الصحة والسلامة المھنیة والسكنات العمالیة 

وزیر الموارد البشریة والتوطین: 

في شـأن اختصـاصـات الوزارات   1972) لسـنة  1بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم ( -
 ،وصلاحیات الوزراء والقوانین المعدلة لھ

 ،بشأن الصحة العامة 2020) لسنة 13الاتحادي رقم (وعلى القانون  -
 في شأن تنظیم علاقات العمل 2021) لسنة 33قانون الاتحادي رقم (المرسوم بوعلى  -
في شـــأن اللائحة التنفیذیة للمرســـوم    2022) لســـنة  1قرار مجلس الوزراء رقم (  وعلى  -

 ،علاقات العملفي شأن تنظیم  2021) لسنة 33بقانون اتحادي رقم ( 

 قرر:

 ) 1المادة (

 التزامات أصحاب العمل والعمال المتعلقة بالصحة والسلامة المھنیة

من المرسوم بقانون اتحادي    16من المادة رقم    6والبند رقم    13من المادة رقم    6بمراعاة البند رقم  
من لائحتھ التنفیذیة، یلتزم كل من صاحب    22المشار الیھ، والمادة رقم    2021) لسنة  33رقم (

من ضوابط واجراءات المختصة في الدولة  والجھاتمن الوزارة العمل والعامل بكافة ما یصدر 
 الصحة والسلامة المھنیة.ب متعلقة

 ) 2المادة (

 ضابط الصحة والسلامة المھنیة

قطــاع الانشــاءات تســتخدم یجــب عــل كــل منشــأة صــناعیة وكــذلك المنشــآت العاملــة فــي 
ــل عــن  ــاملین لا یق ــین عــدداً مــن الع ــة عامــل تعی ــة مئ یكــون ضــابط للصــحة والســلامة المھنی

فنیــاً مــؤھلاً لھــذا الغــرض، وتوكــل لــھ مھــام الوقایــة مــن الأخطــار المختلفــة والإشــراف علــى 
 تنفیذ الأحكام المتعلقة بھذا الشأن.



 

2 
 

 
 

 ) 3المادة (

 حظر العمل وقت الظھیرة  

تحدد ساعات العمل للأعمال التي تؤدى تحت الشمس وفي الأماكن المكشوفة في الفترة من   -
سبتمبر من كل عام بحیث لا یتجاوز بقاء العامل في موقع العمل بعد    15یونیو وحتى    15

 الساعة الثانیة عشرة والنصف ظھرا، ویحظر استئناف العمل قبل تمام الساعة الثالثة ظھرا، 
 .في دلیل الإجراءات في ھذا الشأن مع الالتزام بما یرد

اب فنیة دون توقف، مع تحدید یحدد دلیل الإجراءات الأعمال التي یتحتم الاستمرار فیھا لأسب  -
 الالتزامات الواجبة على صاحب العمل توفیرھا في ھذه الحالة. 

 ) 4المادة (

 السكنات العمالیة 

درھـــم أو  1500عـــاملاً وأكثـــر ویتقاضـــون أجـــراً یعـــادل  50تلتـــزم المنشـــآت التـــي لـــدیھا 
ــن  ــد م ــدة، والتأك ــوزارة المعتم ــة ال ــي أنظم ــا وتســجیلھ ف ــالي لعمالھ ــكن العم ــوفیر الس ــل، بت أق
صــحة البیانــات المدخلــة بشــأنھم، علــى أن یكــون الســكن متوافــق مــع اشــتراطات الســكن 

ــرار ــن ق ــل م ــي ك ــواردة ف ــالي ال ــم ( العم ــوزراء رق ــس ال ــنة 13مجل ــل  2009) لس ــأن دلی بش
ــم  ــوزاري رق ــرار ال ــھ، والق ــة ب ــدمات الملحق ــاعي والخ ــالي الجم ــكن العم ــة للس ــاییر العام المع

بشــــأن اعتمــــاد دلیــــل المعــــاییر العامــــة للســــكن العمــــالي الجمــــاعي  2014لســــنة  212
 عامل.  500المخصص لاستیعاب أقل من 

 ) 5المادة (

 السلامة المھنیةدلیل إجراءات الصحة و 

یحدد فیھ    دلیل إجراءات الصحة والسلامة المھنیة،یصُدر وكیل الوزارة لشؤون الموارد البشریة  
 الإجراءات والضوابط والتفاصیل اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القرار.

 

 






